
Comune di Legnano
Città Metropolitana di Milano

POLIZIA LOCALE

Determinazione del Responsabile
N. 1120 del 12-09-2025
Proposta 1187 del 09-09-2025

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B D.LGS. 36/2023 PER LA PER LA FORNITURA DI N. 2 
AUTOVETTURE, COMPLETE DI IMMATRICOLAZIONE E 4 
BICICLETTE ELETTRICHE AD USO ESCLUSIVO POLIZIA LOCALE -
IMPEGNO DI SPESA � CIG B8244DECB9



IL DIRIGENTE

Visti:

• gli artt. 107 comma 3 lett. c) e d) e 109 comma 1 del D.Lgs. Del 18/08/2000, n.267;

• gli artt. 179, 183, 191 e 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

• l’art. 50 comma 1 lett.b d.lgs 36/2023 che prevede che trattandosi di spese di importo 

inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto della fornitura;

Richiamati:

• la deliberazione del Consiglio Comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il 

bilancio di previsione degli esercizi 2025-2027;

• la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 325, efficace ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 e il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

• la delibera di Giunta del 30/04/2025 n. 92 che approva le variazioni al bilancio 

2025/2027 esercizio 2025, con la quale vengono stanziate le risorse per il presente 

atto;

• il vigente Regolamento di contabilità Comunale, approvato con delibera dal Consiglio 

Comunale del 28/02/2017, n. 22, efficace ai sensi di legge;

Premesso che:

• al fine di garantire un puntuale ed efficace controllo del territorio è necessario 

rinnovare il parco veicolare in dotazione alla Polizia Locale, attraverso un piano di 

ammodernamento dello stesso;

• le nuove autovetture dovranno sostituire due veicoli dismessi in quanto non più 

funzionanti;

• le quattro bici elettriche andranno a costituire il mezzo di trasporto da assegnare al 

nucleo bici montato formato da quattro agenti del Comando di Polizia Locale per il 

pattugliamento del territorio ed in particolare dei parchi e delle aree verdi;

• per procedere all’individuazione della fornitura sopra descritta, si è stabilito, a seguito 

di valutazione preventivi forniti dal mercato libero, di avviare una trattiva diretta su 

piattaforma telematica regionale Sintel, con l’operatore Ciabilli srl – via A. F. Doni 53 

50144 Firenze PIVA 03410670487;



• la ditta, di cui al punto precedente, al termine della procedura ID N. 34114200-1 e dei 

relativi controlli, risulta in possesso di documentate esperienze pregresse e offre la 

fornitura di 2 autovetture allestite polizia locale secondo il Regolamento Regionale 

5/2019, di cui una dotata di paratia di sicurezza abitacolo posteriore e 4 biciclette 

elettriche a € 79.990,00 iva esclusa;

• la proposta di determinazione di cui è caso, predisposta dal Responsabile del 

procedimento cui essa afferisce, e dallo stesso inserita nel flusso documentale 

dell’Ente, la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è 

tecnicamente regolare nei termini indicati dall’art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 

18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella legge 

07/12/2012, n. 213;

• la presente spesa è finanziata con i proventi del codice della strada art 208 c. 4 let b)

• il responsabile del procedimento è il Commissario Capo Marco Zanzottera;

Precisato che:

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in 

misura pari al 5% dell’importo contrattuale;

Considerato che:

• ai sensi dell’art. 183, comma 5 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, tutte le obbligazioni 

passive perfezionate devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene 

a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;

• ai sensi del comma 7 della fonte di regolazione, i provvedimenti dei responsabili dei 

servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio 

finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;

• ai sensi del comma 8 della norma, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 

formazione di debiti pregressi, è stato accertato che il programma dei conseguenti 

pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;



• ai sensi del punto 5 del principio contabile della competenza finanziaria allegato 4/2 

al D. Lgs. 23/06/2011, n.118, l’impegno in oggetto presenta tutti gli elementi costitutivi 

richiesti dall’ordinamento contabile;

• il presente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 6 del D.Lgs 18/08/2000 

n. 267 è assunto nei limiti del relativo stanziamento di competenza del bilancio di 

previsione, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione passiva è esigibile;

• è garantito il rispetto in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, nonché 

dall’art. 10, comma 2, lett. a) del Piano Triennale di Gestione Professionale del rischio 

da corruzione, relative all'assenza di situazioni di parentela o affinità in capo al 

firmatario del presente atto, al Responsabile del Procedimento, agli altri partecipanti 

al procedimento e in relazione ai suoi destinatari finali, come da atto interno a corredo 

dell'attività;

• dal momento in cui il presente provvedimento diverrà esecutivo, verranno osservati 

gli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni, secondo le previsioni 

contenute nel D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, da parte del Servizio proponente;

• il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito 

dall'art. 14, comma 1 del Regolamento per la disciplina degli uffici e di servizi 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale 01/10/2024, n. 235, efficace ai 

sensi di legge, nonché dall’art. 10, comma 2, lett. b) del Piano Triennale di Gestione 

Professionale del rischio da corruzione;

• il cig relativo alla presente procedura è: B8244DECB9 e il codice IPA per la 

fatturazione è 74LRJH;

• di liquidare le fatture delle società sopra citata mediante atti di liquidazione a firma 

del Dirigente del Settore, entro i termini previsti dalla normativa vigente, previa 

attestazione di regolarità del servizio nonché della regolarità contributiva;

• ai sensi dell’art. 3, c. 8 della L. 136/2010, a pena di nullità assoluta, la Ditta è tenuta 

ad assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e, ai sensi dell’art. 3, c. 9-

bis della stessa Legge, così come aggiunto dal D.L. 187/2010, il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto;



Ritenuto di:

• affidare la fornitura di due autovetture allestite polizia locale secondo il 

Regolamento Regionale 5/2019, e 4 biciclette elettriche alla ditta Ciabilli srl – via A. 

F. Doni 53 50144 Firenze PIVA 03410670487, assumendo ai sensi dell’art. 183, 

comma 6 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 l’impegno di spesa di € 79.990,00 iva esclusa 

che ammonta a € 97.587,8 iva 22% inclusa

DETERMINA

di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge 

quanto meglio evidenziato in preambolo qui richiamato in ogni sua parte quale contenuto 

determinativo dell’oggetto del presente provvedimento, che stabilisce:

1. di affidare, la fornitura di due autovetture allestite polizia locale secondo il 

Regolamento Regionale 5/2019, e 4 biciclette elettriche alla ditta Ciabilli srl – via A. 

F. Doni 53 50144 Firenze PIVA 03410670487

2. di assumere gli impegni amministrativi di spesa per gli importi, le finalità, le 

motivazioni e con loro imputazione agli strumenti contabili tutti meglio evidenziati in 

preambolo, mandando al dirigente del settore 2 per la relativa registrazione contabile:

Capitolo 14220110

Codifica bilancio 03.01.2.02

P0301 Polizia Locale Amministrativa- mezzi di 
trasporto uso civile, di sicurezza e ordine 
pubblico

V livello U.2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali

Centro di Costo 00595
Centro Elementare 
(struttura 
organizzativa)

00100

TEMA
(PdM+Azionestrategic
a)

00000
SOTTOTEMA

(obiettivo 
gestionale)

00000

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ
Vincolo

Esigibilità 
entrata 2025 2026 2027 successivi

CDSINV_XXA  2025 97.587,8

   Il Dirigente
                                   Dott. Daniele Ruggeri

DR/mg


